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Alkusanat

Murtolammin hautausmaalle on haudattu sukupolvia 1860-luvun suurista nälkä-
vuosista, pientä taukoa lukuunottamatta, noin 1930-luvun puoliväliin saakka. Juuri
noina vuosikymmeninä Lehtimäki kehittyi "sivilisaation pohjalta" harppauksin kohti
omillaan toimeen tulevaa, vaurastuvaa yhteisöä. Se ei tapahtunut itsekseen. Tarvit-
tiin uupumattomia pellonraivaajia, palavia raittiusaatteen puolustajia, uusia tietoja
ja taitoja oppimaan valmiita kehityksen edelläkävijöitä. Juuri heitä lepää Murto-
lammilla. Toinen suuri ryhmä vainajia ovat pienet lapset. Kulkutaudit koituivat
monen pienokaisen kohtaloksi.

Useita kalmistolle peitettyjä kohteli kohtalo kaltoimmin kuin olisi voinut kuvitella
kohtuulliseksi. Vahva usko Jumalaan ei kuitenkaan järkkynyt. Ja "kuolon uneen
nukkuneet" saatettiin matkalle riemulliseen jälleennäkemiseen luottaen.

Murtolammin hautausmaa oli yleisen mielenkiinnon kohteena mm. kesällä 1962,
kun sinne pystytettiin maanviljelijä Kalle Flinkmanin toimesta ja kustannuksella
katovuosina 1862–1868 nälkään ja tauteihin kuolleiden muistomerkki. Muutoin on
alue jollakin lailla "unohdettunakin" saanut rapistua. Puiset hautamerkit ovat la-
honneet ja juuresta katkettuaan menettäneet yhteytensä tiettyyn hautapaikkaan.
Vain rautaristit ja hautakivet ovat jäljellä. Niistäkin monet ovat kallellaan ja käänty-
neinä tai puoliksi maan peittäminä.

Kirjalliset lähteet Murtolammin hautausmaasta ovat olleet ”kiven alla”. Tärkeään
asemaan tässä kirjassa ovat nousseet Kansalliskirjaston digitoimat vanhat sanoma-
lehdet. Kiitokset myös Alajärven seurakuntatoimistolle pääsystä tutkimaan haudat-
tujen luetteloita, sekä Annikki Ojalalle avusta ja Johanna Vallinmäelle mm. erin-
omaisista vanhoista valokuvista! Kiitokset tyttärelleni Eliisalle kirjan kannesta! Kii-
tokset Lehtimäen eläkeyhdistykselle tuesta ja inspiraatiosta kirjan tekoon!
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1. Lehtimäen hautausmaat

Kun Lehtimäelle vuonna 1800 saatiin oma kirkko ja kirkkomaa, ei enää
tarvinnut kuljettaa vainajia pitkiä matkoja muiden seurakuntien siunattuun
maahan peiteltäväksi. Aluksi hautausmaana toimi kirkon välitön ympäristö.
Kun tila oli vuoteen 1834 mennessä käytetty, siirryttiin hautaamaan tien
toiselle puolen, missä on nykyinen sankarihautausmaa. Tuota aluetta kut-
suttiin silloin ”uudeksi hautausmaaksi”.1

Kun sekin alue täyttyi, esitettiin ajatus, että "vanhan" ja "uuden" hauta-
usmaan välinen tie voitaisiin ottaa hautausmaakäyttöön, jos yleinen liiken-
ne siirrettäisiin kulkemaan Mattisten pihojen kautta. Se ei käynyt.

Alettiin etsiä uutta sopivaa paikkaa hautausmaaksi. Alueeksi valikoitui
reilun kilometrin päässä kirkosta etelään sijaitseva Pitkäahon kankaan alue
uuden, Töysän suuntaan johtavan tien varresta. Seurakunta osti sen Kuja-
lan talolta v. 1866. Alueen nimi vakiintui Murtolammin hautausmaaksi.

Ei ole varmaa tietoa, mistä tuo nimi juontuu. Lähistöllä ei ole mitään
Murtolampea, mutta hautausmaan takana kangas laskee kyllä jyrkästi ja
siellä on polun päässä soinen kohta ja lätäkkö, josta ihmiset ovat kanta-
neet kasteluvettä hautojen kukille. Ehkä märkä kohta on joskus ollut laa-
jempi. Lätäkölle johtivat aikoinaan huonokuntoiset pitkospuut. 2000-luvun
alussa ne korvattiin Paavolan puutavaraliikkeestä hankituilla leveämmillä ja
turvallisemmilla lankuilla. Nyt sama pitäisi tehdä uudelleen.

Seuraavan sivun kuvat: Ylempänä kuva hautausmaalta takaa maantien
suuntaan katsottuna, ja alla lätäkkö hautausmaan takana. Kuvat: Heikki
Honkola.

1 Aaro Vallinmäki: Hiilipiirtoja Lehtimäen seurakunnasta ja kunnasta s.66.
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